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I. MUSLIMOVÉ A ISLÁM NA BALKÁNĚ

I.a Úvod do problematiky a metodologické poznámky

Na rozdíl od mediální říše byl na akademické a odborné úrovni již široce

akceptován "neislámský" přístup ke studiu problémů současných muslimských zemí a

společností. Klasické orientalistické tendence dívat se na všechny společenské či politické

procesy, probíhající v oblastech historicky ovlivněných islámskou kulturou, skrze islám

jakožto hlavní politický a společenský faktor nejsou již dnes považovány za metodologicky

relevantní pro vysvětlení dnešních otázek s tímto regionem spojených. Namísto islámu

jako pozadí a východiska ke studiu například blízkovýchodních zemí a společností jsou

pro výzkum těchto oblastí často používány metody antropologie, sociologie, politologie a

ekonomie a dalších společenských věd, pomocí nichž je možné dojít ke skutečnému jádru

problémů současných muslimských zemí.

Role zdánlivě všemocného islámu, islamismu nebo islámského fundamentalismu

poněkud bledne ve světle moderních fundovaných studií, metodologicky zakotvených

v uvedených společenských vědách. Tak například období občanské války v Alžírsku

v devadesátých letech 20. století, během níž zahynulo noži ozbrojených skupin a gangů

nebo kulkami ze zbraní alžírské armády téměř čtvrt milionu lidí, už dnes není některými

odborníky nahlíženo jako důsledek vzepětí islamismu v zemi a jeho úspěchu mezi

Alžířany, kteří chtěli skoncovat s vládou zkorumpovaného nacionalistického režimu.

Alžírský konflikt dnes bývá vykládán spíše jako důsledek zoufalé sociální situace širokých

vrstev mladých a většinou nábožensky nepříliš horlivých lidí spojené s nespokojeností

některých společenských skupin, jakými byli tradiční menší a střední obchodníci. Ti byli

zbaveni svého původního vlivného ekonomického a politického postavení současným

nacionalistickým a socialistickým režimem polovojenského charakteru. Úspěchy

islamistické politické strany v Alžírsku je tak třeba chápat v tomto světle, nikoliv jako

náhlou touhu Alžířanů po vytvoření islámského státu a zavedení absolutní autority

islámského práva.

Podobně třeba problém rychlého růstu počtu obyvatel a vysoké porodnosti

v arabských zemích ve srovnání například se zeměmi evropskými je někdy zjednodušeně

vysvětlován islámskými při'kazy či požadavky na početnost muslimské populace a na co

největší počet dětí v muslimských rodinách. Tyto islámské požadavky spolu s vlivem
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konzervativního duchovenstva, které přesvědčuje věřící o škodlivosti používání

antikoncepčních prostředků a o povinnosti muslimských rodičů přivádět na svět co

možná nejvíce dětí bývají uváděny jako hlavní překážka úsilí "osvícených" vlád a režimů o

snížení ekonomicky nebezpečného populačního růstu ve svých zemích. Ani zde ale není

islám a jeho učení a požadavky v odborných studiích shledáván jako příčina stojící za

tímto problémem. Islámská artikulace odporu proti snahám o redukci populačního růstu

je spíše jen odrazem hlubších kulturních a ekonomických předpokladů, které za celým

tímto fenoménem ve skutečnosti stojí. Míra porodnosti a počet dětí v rodinách

muslimských feláhů se ostatně od jejich křesťanských sousedů ve venkovském prostředí

Horního Egypta prakticky neliší.1

Jako třetí příklad je možné ukázat takovýto posun v chápání procesů a událostí

v muslimských zemích na případě zdánlivě velkého úspěchu islamismu, a to íránské

"islámské" revoluci. I přes islámskou terminologii, náboženské symboly a skutečnost, že

vůdci této revoluce byli příslušníci íránského šícitského duchovenstva měla íránská

revoluce bezpochyby především sociální kořeny. Také v tomto případě podpořila

rozčarovaná a nespokojená významná část íránského obyvatelstva svržení vládnoucího

režimu považovaného za zkorumpovaný nikoliv nutně v touze vytvořit stát v náboženském

duchu, vedený islámským duchovenstvem, nýbrž především v naději v jakoukoliv změnu.

Žádná alternativní síla, než duchovenstvo, která by byla schopna takového převratu,

přitom v té době reálně neexistovala. Byli to mocní obchodníci z bázáru, kteří finančně

podpořili Chomejního revoluci, a to především proto, že jejich ekonomická pozice byla

bezprostředně ohrožena šáhovými politickými kroky. Přestože tedy íránská revoluce

používala všudypřítomnou islámskou rétoriku, jejími hlavními motivy byly sociální

nespokojenost a strach ze ztráty ekonomické síly na straně tradiční obchodnické vrstvy.

Někteří autoři vidí v íránské revoluci její levicový charakter, který měla v šedesátých a

sedmdesátých letech 20. století mnohá další sociální hnutí po celém světě, přestože se

odvíjela v odlišném kulturním prostředí a tudíž bez islámské komponenty.2 Íránský

revoluční režim se ostatně v prvních letech následujících po revoluci choval velmi

podobně jako jiné revoluční režimy. Jeho kroky přitom neměly s islámem nic společného.

Zahrnovaly rozsáhlé čistky ve všech vrstvách společnosti. Kdo ideologicky neodpovídal

potřebám nového režimu, musel opustit svou práci. Tak dopadli například mnozí učitelé a

profesoři na íránských školách. Mezi povinnými hodinami náboženství nebo Chomejního

1 Pro některé antropologické přístupy k této problematice viz např. Kamran ASDAR ALI,
Planning the Family in Egypt.
2 Relativizováním specifičnosti islámských hnutí a revolucí a jejich srovnáním sjinými
revolučními proudy a skupinami jinde ve světě se zabývá např. Olivier ROY, Globa/ized Islam.
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odkazu na základních a středních íránských školách, na nichž byl úspěch žáka

podstatnější než jeho výkony například v hodinách matematiky a mezi povinnými

hodinami marxismu-leninismu v jiných částech světa, kde byl dobrý úspěch rovněž

základem celkově úspěšného studia, přitom v podstatě není žádný rozdíl.3

Různé nové přístupy ke studiu problémů Blízkého východu, arabských zemí či

jiných regionů se musí odrazit také v používané terminologii. Odtud pramení autorova

averze k používání termínů jako islámský svět, svět islámu, islámské země a podobně.

Uvedené termíny jsou v médiích nadužívané pro zjednodušující vymezení "nezápadního"

světa sousedícího s Evropou a nesou v sobě kulturalistický pohled na dění v okolním

světě. 4 Odpůrci uvedených termínů v diskusích o vhodnosti jejich používání argumentují

především tím, že pokud je nějaký geografický či společenský celek pojmenován a

definován podle převažujícího náboženství obyvatel, které v něm žijí, pak musí mít svůj

protějšek v jiných, podobně definovaných celcích. Málokdy se ale mluví o "hinduistickém

světě", "buddhistickém světě" a velmi neobvyklé je také definování Evropy, Spojených

států nebo jižní Ameriky jako "křesťanského světa" nebo "světa křesťanství". Země, kde

převládá křesťanské náboženství, jsou totiž navzájem mnohdy naprosto odlišné ve všech

aspektech společenského a politického života. Definovat Spojené státy, jižní Ameriku a

třeba některé africké země jako jeden "křesťanský svět" může snad jedině klerik či

misionář, nikoliv ale sociální vědec. Proto také autorovi připadá jako vhodnější používat

pro současné země tzv. "islámského světa" terminologň založenou na národnostním

charakteru té které země (arabské země, Turecko, Írán), na regionálním principu (Blízký

východ, Severní Afrika) nebo třeba na základě ekonomické charakteristiky (rozvojové

země, ropné arabské státy apod.). Na druhou stranu autor připouští, že v některých

případech, kdy se danou oblastí zabývá například religionista nebo sociolog náboženství,

je třeba poukázat či nějakým termínem označit země, kde se většina populace hlásí

k islámu. V takových případech, kterým je i tato práce, autor navrhuje a bude se důsledně

držet termínu "muslimské země", který nikterak nehodnotí kulturní nebo politický

charakter toho kterého státu.

V tomto případě je ale potřeba mít na mysli, že, přestože se to jeví jako těžko

přijatelné, existuje i v dnešní Evropě několik zemí, na něž by se takto definovaný termín

"muslimská země" (tedy země, kde se většina obyvatelstva hlásí k islámu) vztahoval.

3 Zajímavým příspěvkem k problematice íránského porevolučního školství je Reza ARJMAND,
Education and Empowerment oj the Religious Elite in !ran.
4 Na tomto místě je nutné dodat poznámku k terminologii používané v samotných sledovaných
zemích. Termíny "islámské země" a "islámský svěť' jsou také v těchto zemích široce používané,

[…]


oficiálního ulemského islámu, totiž formálního islámského školství, došel autor k závěru, že

islám v Bosně svým způsobem dohání to, co se nemohlo ze společensko politických důvodů

uskutečnit v předchozí době. V sedmdesátých a osmdesátých letech byl nejdříve obohacen

vlnami mladých absolventů islámských fakult v muslimských zemích, koncem osmdesátých let

začaly být například v Sarajevu aktivní také skupinky "reformovaných" muslimů, kteří se islámu

věnovali aktivně, dobrovolně a velkým nadšením a okolní společnosti to dávali rádi najevo.

Tento zárodečný proces nabral výrazné tempo s pádem politických zábran náboženským

aktivitám po roce 1990, byl ale také ovlivněn či urychlen příchodem různých islámských

misionářů z východních muslimských zemí, mnohdy oblečených "v rouše beránčím", čili pod

pláštíkem humanitární pomoci. Jejich pomoc válkou či chudobou strádajícím balkánským

souvěrcům byla většinou upřímná, stejně jako byly upřímná jejich misionářské snahy. Dnes je
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etapa "divokého" působení zahraničních islámských organizací na Balkáně již minulostí. Během

devadesátých let ale začaly vznikat aktivistické islámské iniciativy z domácích balkánských

zdrojů. Často za nimi stojí lidé bez formálního náboženského vzdělání, ale s o to větším

aktivistickým nadšením. Osvojili si také praktiky zahraničních misionářů, když spojují dacwu

(misionářství) s humanitární akcí, vzděláním, rekvalifikačními kurzy a podobně. Stejně jako jinde

v islámském světě, také tito laičtí balkánští muslimové, kteří se vydali ",stezkou přímou"

z vlastního rozhodnutí, inklinují spíše k přísnějším směrům islámu. Zůstávají ovšem apolitičtí a

věnují se "islámské věci" na základní společenské úrovni.

Studiem a analýzou současného islámského školství v balkánských zemích, které je

téměř kompletně pod kontrolou oficiální (nicméně měnící se) ulemy, došel autor k závěru, že i

vývoj v tomto sektoru napomáhá vytváření nového, laicizovaného islámu. Přestože

specializované teologické předměty dvacítky balkánských medres obsahují klasickou a spíše

tradičně pojatou látku, která sama o sobě ve studentech žádné aktivistické touhy nemůže

probudit, směřuje měnící se charakter těchto škol k formaci poměrně početné vrstvy laických, ale

teologicky vzdělaných muslimů a tím i potenciálních aktivistů. Na rozdíl od komunistického

období (platí pouze pro Jugoslávii), kdy byly medresy jen specializovanými "učňáky" pro

vytváření náboženského kádru, produkují dnešní balkánské medresy každoročně stovky

"islámsky" vychovaných středoškoláků, z nichž většina pokračuje ve studiích na různých

nenáboženských fakultách a zapojí se tak do společenského života nikoli jako imámové, ale jako

kvalifikovaní odborníci, intelektuálové a pravděpodobně i politici. Islámské povědomí a výchova

z medres jim ale zůstane a budou jím ovlivněni i ve svém profesionálním a společenském životě.

Toto původně ulemské "hájemství" medres tak dnes produkuje laické a potenciálně vysoce

kvalifikované přesvědčené muslimy.

Charakteristické pro "nové", laické aktivistické muslimy na Balkáně, podobně jako jinde

v muslimském světě, je tíhnutí k přísnějšímu dodržování islámských předpisů, pravidel islámské

morálky a tím i k rigidnějším náboženským směrům a islámským autorům. Pokud se ponechá

stranou súfizmus a dervišské tekije, pak většina "nezávislých" islámských aktivit v Bosně sleduje

na teologické úrovni směry a výklady blízké islámskému reformizmu. V balkánském prostředí

tak zastává opoziční postoj vůči oficiální ulemě, z níž většina se snaží hájit tradiční balkánský

islám a zaštiťuje se přitom pojmem hanafijský mad.hab, který vydává za jediný tradiční mad.hab

balkánských muslimů.
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To, že balkánský islám přestal sledovat vývoj islámu v širším muslimském světě, bylo

důsledkem nástupu komunistických diktatur k moci v této části Evropy a nikoliv odrazem

odcizení se balkánských muslimů své kultuře nebo víře, jejich evropeizace, postupné dobrovolné

ateizace apod. Analýza současného dění v oblasti islámských aktivit ukázala, že přestože byl

tradiční islám ve smyslu tradičních věřících na Balkáně dlouhodobou ateistickou politikou

komunistických režimů značně oslaben, současně probíhající procesy vracejí islám

v balkánských zemích do širšího islámského dění. V souladu s nábožensko-sociálními trendy ve

světě (nejen muslimském) zcela přichází o svou tradiční společenskou roli (to se ve velké míře

stalo už během komunistických režimů) a stane se autonomním fenoménem, který bude

oslovovat jen určitý segment muslimské společnosti. Ten ale bude náboženství a náboženské

aktivity prožívat o to intenzivněji. Takto společensky transformovaný islám, dekulturalizovaný,

deteritorializovaný a zbavený tradičních společenských funkcí, někteří autoři nazývají

"globalizovaným islámem".

Nelze tedy suše konstatovat, že balkánští muslimové se po roce 1990 radikalizovali.

Islám na Balkáně zůstal víceméně izolován od zásadního celospolečenského dění, byl však znovu

"zasazen" do celkových nábožensko-sociálních procesů v širším muslimském světě a přispívá

tak k vývoji zmíněného "globalizovaného islámu". Tyto procesy doprovází i větší obliba

přísnějších, "čistších" a tak i "akademičtějších" forem a výkladů islámu, rozhodně však ne forem

extrémních či militantních. Aktivistický islám na Balkáně dosud nemá žádné politické ambice a

nic nenasvědčuje tomu, že by se tak mělo v dohledné budoucnosti stát.
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