Doktorská disertace Mgr. Štěpána Macháčka

Islám na Balkáně v postkomunistickém období (1990-2005)

(vyjádření školitele)

Mgr. Macháček absolvoval doktorské prezenční studium v řádném termínu, který mu po složení všech předepsaných atestací, včetně státní doktorské zkoušky, byl prodloužen na čtyři roky. K práci na disertaci úspěšně využil několika studijních cest na Balkán, zvláště do Bosny, která se stala hlavním ohniskem jeho badatelského zájmu. K výzkumnému pobytu v období od října 2004 do května 2005 využil grantu, který získal ke studiu problematiky balkánského islámu od MZV ČR. Studium v Bosně si doplnil při dalším pobytu na podzim 2005 a získané poznatky si ověřoval konzultacemi s francouzskými odborníky (zvl. A.Popovič aj.) při krátkém studijním pobytu v Paříži koncem roku 2005.

Během let doktorského studia doktorand publikoval několik islamistických studií v odborných časopisech a ve sborníku vydaném Orientálním ústavem AV ČR. Jde jednak o specifické téma postojů muslimských právníků k plánovanému rodičovství, jednak o téma vybrané již anticipačně z předkládané disertace (Islamic Education in the Post-communist Balkans in the Period from 1990 to 2005, *Archiv Orientální*, 2006/1). Veškerá posavadní Macháčkova produkce se setkala s kladnými hodnoceními.

Předložená disertace se zabývá tématem, jehož aktuální význam je nepochybný. Autor k němu přistupoval s dobrou odbornou erudicí, zahrnující zejména znalosti islamologické (osvědčené zvláště publikacemi na témata kontroly populace) a také znalost důležitého jazyka výzkumu tj. bosenštiny. Při výzkumu formou řízených rozhovorů mohl uplatnit zkušenosti, které si na tomto poli získal při dřívější práci v Egyptě. Disertace tak shrnuje nejenom rozsáhlý materiál z tištěných pramenů a literatury, ale i množství primárně nových informací získaných osobními návštěvami a rozhovory. Toto konstatování se týká obou podstatných částí práce, jimiž jsou obsáhlé kapitoly o směrech islámského aktivismu a zvláště pak o islámském školství na Balkáně v 90. letech minulého století a dnes. Partie o aktivismu zachycuje politickou činnost, ale i působení súfijských taríq. Přestože Albánie zůstává z pochopitelného jazykového důvodu poněkud ve stínu mnohem bohatších poznatků z Bosny, Mgr. Macháček i zde přináší řadu zajímavých postřehů a úvah k albánské *bektášiji* a obecněji k prostupující se tematice albánského etnického nacionalismu a islámu. Velmi cenné jsou také poznatky o působnosti cizích islámských vlivů (mudžáhidové, materiální pomoc z petrodolarových zdrojů apod.).

Práce je napsána přehledně a velmi čtivě. Autor prokazuje dobrou zkušenost s odbornou (islamistickou a historickou) publikační činností. Svého doktorského studia využil skutečně plnohodnotně. Disertaci pokládám za nepochybně přínosnou: zčásti byl tento aspekt již oceněn udělitelem výzkumného grantu (MZV ČR) a odbornými čtenáři doposud publikované části. Doporučuji, aby disertace byla předložena k obhajobě jako podklad k přiznání vědeckého titulu PhD.

V Praze 18. května 2006

Prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.,

Ústav Blízkého východu a Afriky FFUK

školitel